*Crassus Hierosolymay templus
diripiuit dicitur.*

quacūque iter habuit sociis ciuitatibus auxilia indixit, pretia exegit. Moxque ut Euphratem transiit: ilico Abegelen legatum ab Herode rege Parthorum ad se missum obuiū habuit: a quo ueuementer increpitus est: quod cōtra fœdus Luculli & Pōpeii auaritia inductus Euphratem transierit. Quam ob rē sine mora futurum: ut pro auro Parthico Serico ferro oneraretur. Itaq̄ cum prope Caras uentum esset: Parthi subito ingruentes cum Surena & Sylacea præfatis sagittis oppressere Romanos. Cecidere ibi plurimi senatores: aliqui etiam consulares & prætorii uiri. Crassus quoque filius Crassi lectissimus iuuenis in acie occisus ē. Præterea .iiii. cohortes cū Vargunteio legato mediis deprehensæ campis interfectæ sunt. Surenas rapto equitatu Crassum psequi intendit: eumque circūuentum ac frustra colloquium eius petētem iterfecit: quantum uiuam auferre maluisset. Pauci noctis beneficio liberati Caras confugerunt. Cognita clade Romanorum multæ orientis prouinciæ a societate & fide populi Romani defecissent: ni Cassius collectis ex fuga militibus paucis intumescētem Syriam egregia animi uirtute ac moderatione pressisset: Qui & Antiochū copiasque eius ingentes prælio uicit & interfecit: Parthos quoque ab Herode in Syriā missos: iamque ingressos Antiochiam bello expulit: ducemque eorum Osagen interfecit.

*Crassus cum uirtute
periclitatus et occisus.*

*Cassius cum Romanis
in Oriente premitur.*

Narratur hic de Romano exercitu: qualiter ut oceanus crescit & minuitur.

i Gitur Romani status agitur semper alterna mutatio: & uelut forma oceani maris: quæ omni die dispar nūc succidit p̄ septē dies attollitur incrementis: nūc consequentibus totidem diebus naturali damno & defectu iteriore subducitur. Vt enim de proximis ordiar: Cimbris Tigurinisque uincētib; cum apud Rhodanū flumen Romanus exercitus perit: & artificiosas Roma sensit angustias: resula cōtinuo clade Cimbrorum magnis elāta prouentibus priorum oblita defectuum est. Hanc deinde recentissimæ prosperitatis iactantiam Italicū bellum & dilaceratio Syllana castigat. Rursus post hanc domesticam intestināq̄ perniciem: qua usque ad medullas pene euiscerata & exesa est: paribus propemodū spatiis temporum non solum reparata uerū etiam extenta est: cum Lucullus Asyā: Pompeius Hispaniam: Cæsar Galliam perdomuit. Romanumque imperiū usque ad extremos propemodum terræ terminos propagatum est. Hæc nūc amplissimam dilatationem uastissima ruina consequitur. Apud Parthos enī consul Romanus occiditur: exercitusque deletur. atrocissimum illud Pōpeii & Cæsaris bellū ciuile conscribitur. & iter hæc Roma ipsa repētino correpta incendio concrematur. Anno siquidem ab urbe condita. dcc. incertum uide concretus plurimam partem urbem ignis inuasit. neque unquam antea tanto

*Status Romanæ res. p.
Crassus hinc spem
maximam caudebat ex
tristitia.*

*Incendium urbis
uastissimum.*

corruptam ac uasatam ciuitatem ferūt. Nam. xiiii. uicos cum uico iugario /
consumptos memoriæ proditum est. Hinc iam bellum ciuile committitur:
quod magnis iam dudum dissensionibus ac molitionibus parabatur.

Hic de bello ciuili dicitur inter Cæsarem & Pompeium: & de incendio urbis:

am rediens Cæsar uictor de Gallia decerni sibi absentem alterum
n consulum poposcit. Contradictum est a Marcello consule ad/
nitente Pompeio. deinde decretum est a senatu: ut in urbem Cæsar
non nisi dimisso exercitu ueniret. & ex Marcelli consulis aucto/
ritate: ad legiones: quæ apud Nuceriam erant: Pompeius cum imperio missus
ē. Cæsar Rauēnā sese contulit. Marcus Antonius & Publius Cassius tribuni
plebis pro Cæsare intercedentes: intercedente Lentulo consule: curia foroque
prohibiti ad Cæsarem profecti sunt: Curioe Coelioq̄ simul comitatibus. Cæsar
Rubicone flumine transmeato: mox: ut Ariminum uenit: v. cohortes: quas tūc
solus habebat: cum quibus: ut ait Liuius: orbem terrarum adortus ē: qd factu
opus esset: edocuit. Deplorans autem iniurias suas causam belli ciuilis pro re/
stituendis in patriam tribunis esse testatus est. Inde per Antonium septē cō/
hortes: quæ apud Salonem morabantur: a Lucretio recepit. tresque legiones:
quæ Domitio apud Corphinium erāt: ad partes suas traduxit. Pompeius atque
omnis senatus crescentibus Cæsaris uiribus trepidi: tāquā Italia pulsū Græciā
transuecti: Durachium gerendi belli sedem delegerunt. Cæsar Romam uenit:
negatamque sibi ex ærario pecuniam fractis foribus inuasit: protulitque ex eo
auri pondera. iiii. M. cxxv. argenti pondera prope . dcccc. M. Inde digressus
Ariminum ad legiones: mox alpes transuectus Massiliam uenit: Ad quā op/
pugnandam: quod receptus non esset: Trebonium cum tribus legionibus re/
linquens ad Hispanias cōtendit: quas Lucius Afrannius & Marcus Petreius
& Marcus Varro Pompeiani duces cum legionibus obtinebāt. Ibi multis
præliis: Petreium Afranniumque superatos composita pactione dimisit. In
ulteriore uero Hispania duas legiones a Marco Varrone suscepit: similiter &
duces eius. Post hæc Curio Catonem Sicilia expulit. Valerius Cottam Sar/
dina. Tiberonem Aprica Varrus eiecit. Cæsar Massiliā rediēs obsidione
domitam uita tantū & libertate concessa cæteris rebus abstraxit. At uero Do/
lobella ex parte Cæsaris in yllirico per Octauium & Libonem uictus: copisq̄
exutus ad Antoniū fugit. Bassilius & Salustius parantes singulas legiōes: quibus
præerant. similiter & Antonius. Hortensius quoque ab infimo mari cū classe
cōcurrrens: omnes pariter aduersus Octauium & Libonem profecti & uicti
sunt. Antonius cum se Octauio cum. xv. cohortibus dedisset: oēs ad Pompeiū
a Libone deducti sunt. Curio ex Sicilia in Apricam cū exercitu transgressus